Sequitur distinctio trigesimaquinta.

Circa distinctionem trigesimamquinta in qua Magister tractat de divina scientia et providentia, quero utrum secundum lumen rationis naturalis ponendum sit Deum formaliter intelligere aliud ab ipso. Quod non, quia vel intelligeret quedam, et quedam non, aut omnia intelligeret. Non primum, quia non videtur ratio quare intelligeret hec et non ista, cum omnia ab ipso dependerent. Non secundum, quia ut dicitur 12 Metaphysice, capitulo 14, “Inconveniens est Deum meditari de quibusdam”. Contra, quia intelligere est conditio nobilitatis, ergo plura intelligere est maioris nobilitatis. Notandum secundum Commentatorem 12 Metaphysice, commento 51, “Scire quid Deus intelligat est conditio nobilissima omnium que sunt de Deo, et est desiderata ab omnibus naturaliter, et chaldei valde perscrutati sunt de ea, idcirco circa divinum intelligere insistendum est”.

Prima conclusio: in lumine naturali tamquam probabilius et rationabilius tenendum est Deum formaliter esse intelligentem. Probatur conclusio: entis conditio nobilissima est Deo non deneganda. Sed vivere vita intellectiva est conditio entis nobilissima, igitur. Maior patet, quia Deus est ens nobilissimum, aut ergo nulla specialis conditio reperta in creaturis est ei attribuenda, ex eo quod apparet esse conditio nobilitatis, aut ei attribuenda est conditio maxime nobilitatis. Minor patet, naturali enim iudicio rationis preferimus omne vivum vita intellectuali, non sic vivo secundum quod huiusmodi. Hec est ratio Augustini 3 De trinitate, capitulo 4 et Anselmi, Monologion 15. Et Aristoteles 12 Metaphysice, capitulo 14, dicit quod “intelligere videtur apparentium divissimum”. Et subdit: “Si Deus non intelligit quid utique erit insigne in eo, id est que est eius nobilitas, immo si intelligit tantum habitualiter se habebit ad modum dormientis, igitur eius nobilitas exigit ut sit semper actu intelligens” et prius, capitulo 8, dixerat quod “dispositio qualis existit parvo tempore in nobis, scilicet speculatio intellectualis, semper convenit in actu primo enti, nam huiusmodi dispositio videtur delectabilissimum et optimum et magis divinum omnium rerum que sunt in nobis”. Deo igitur inexistit vita optima et sempiterna, et decimo Ethicorum, capitibus 10 et 12 probat quod “felicitas consistit in vita intellectuali, quia ipsa est optimum et divinissimum eorum que sunt in nobis”.

Preterea, Deus est beatus, ergo vivens vita intellectuali. Antecedens patet decimo Ethicorum, capitulo 13, “Deos maxime suspiciati sumus beatos et felices esse”.

Preterea, quomodo esset summum bonum.

Secundo conclusio: Sequendo rationem naturalem tamquam rationabilius et probabilius, ponendum est formaliter Deum in- [292a] –telligere aliud ab ipso et non precise seipsum. Probatur: illud non est Deo attribuendum quod derogat et preiudicat perfectioni et nobilitati primi entis. Sed primum ens non intelligere formaliter nisi seipsum precise et absolute est huiusmodi, igitur. Patet minor, nesciret enim an aliud preter ipsum esset vel esse posset, sicut eum intelligere est conditio perfectionis et nobilitatis, ita intelligere aliquid aliud a se, magis enim perficitur et nobilitatur intellectus noster intelligendo se et alia quam si precise intelligeret seipsum absolute.

Confirmatur minor per Aristotelem 3 Metaphysice inter medium et finem, ubi contra Empedoclem ponentem simile simili cognosci, et ponentem amicitiam et litem seu odium esse principia generationis et corruptionis, arguitur quia ex hoc sequitur Deum qui est felicissimus esse minus prudentem aliis. Non enim cognosceret omnia principia, quia non cognosceret odium et litem, quia hec non sunt in ipso, ergo secundum Aristotelem, Deus esset minus prudens vel sapiens, si nihil preter se solum absolute cognosceret: idem ponit Commentator ibidem, commento 15.

Preterea, Deus intelligit formaliter se esse nobilissimum omnium entium et esse principium et causam aliorum seu efficientem seu finalem, igitur intelligit alia. Antecedens patet, que enim esset nobilitas eius si nesciret se esse causam et finem omnium, et quoad intelligere se haberet tamquam si non esset causa, immo hoc esset diminutio in homine. Consequentia patet, quia non potest cognosci formaliter aliquid esse causa, nisi respectu causati et in habitudine ad aliud. Deus autem non est causa et principium respectu sui, sed aliorum. Ad hoc argumentum respondet Commentator 12 Metaphysice, commento 51, dicens quod Themistius arguit “Deum intelligere omnia, quia intelligit se esse principium omnium”. Et dicit Commentator quod “hoc est argumentum hominis ignorantis demonstrationes Aristotelis”. Respondet igitur quod Deus in hoc dicitur scire omnia, et non dicitur nescire omnia alia, quia Deus scit seipsum qui est causa esse aliorum sicut qui scit calorem ignis non dicitur nescire naturam caloris existentis in ceteris calidis, sicut etiam qui scit naturam caloris secundum quod calet. Similiter, et primum ens scit naturam entis in eo quod est ens simpliciter quod est ipsum,

ideo scientia dicitur equivoce de sua scientia et nostra. Sua enim scientia est causa entis, ens autem est causa scientie nostre.

Contra: aut Deus cognoscit formaliter non solum illud absolutum quod est nobilissimum principium et causa aliorum. Sed etiam formaliter cognoscit ipsum esse nobilissimum principium et causa aliorum, aut non intelligit hec formaliter, sed primum tantum. Si detur primum, habetur propositum quod formaliter intelligit aliud a se, quia contradictio est intellectum intelligere formaliter *a* esse principium alterius quin intelligat alterum ut alterum. Si secundum, ergo non est perfecte beatus, nec perfecte intelligit seipsum, quia ipse est finis et causa aliorum et hoc non intelligit, nec intelligere potest ordinem aliorum, et sequitur quod nescit conditiones nobilissimas sui ipsius, quas tamen nos scimus, et nescit aliquem ordinem aliorum ad seipsum, vel ipsius ad alia sive in essendo sive in causando, ideo ratio Themistii videtur probabilior quam dicta Commentatoris in oppositum.

Preterea, Deus est universi princeps et rector diligissimus, ergo formaliter intelligit ad se. Antecedens patet per Aristotelem et Commentatorem 12 Metaphysice et per alios Philosophos. Consequentia probatur, quia non latet ipsum quod sit rector et princeps universi, nec ignoret suum principatum. Que enim nobilitas esset ei principari et dominari si hec nesciret, nec scire posset, immo nec seipsum perfecte vel sufficienter cognosceret et se haberet secundum intellectum et voluntatem, ac si non esset princeps, et sicut parvulus homo qui cum sit princeps et dominus humano iudicio, se habet ta- **[292b]** –men tamquam non differens, vel sicut homo adultus cui advenit dominium alicuius rei per mortem alterius, et hoc ignorat actu vel habitu.

Secundo, quod si non intelligit alia, nec suum principatum, sequitur quod indignus est principari et dominari, si enim minus intelligens et minus potens intelligere ea que spectant ad principatum et dominium est minus potens principari et dominari, ergo qui nihil intelligit nec intelligere potest de his que spectant ad aliquem principatum et regimen illius est omnino indignus principari. Unde, Aristoteles 3 Topicorum, “nemo eligit iuvenes duces eo quod non constat eos ipsos esse prudentes” et 5 Ethicorum, capitulo 2, “non finimus hominem principari, sed rationes”, et primo Politicorum, capitulo 1, “qui potest mente previdere talis est principans natura et dominans natura”; et 3 Politicorum, capitulo 9, “qui iubet principari intellectum, iubet principari Deum et leges, qui autem iubet principari hominem, iubet principari bestiam”. Confirmatur: Sequitur quod homo quanto minus intelligit et actu et habitu ea que spectant ad

aliquem principatum et eius regimen, tanto magis esset dignus principatu. Probo, quia tanto magis in hoc assimilaretur summo et perfectissimo principi, et in hoc magis imitaretur ipsum.

Item, quomodo verum est quod sit summe bonus et iustus et sapiens, si nihil intelligit de illis que subsunt suo principatui, cum dicatur in prologo Metaphysice quod “sapientem non ordinari, sed ordinare oportet”. Si vero nihil aliud a se intelligit, quomodo dicitur alia sapienter ordinare.

Item, Deus habet aliquo modo curam et sollicitudinem eorum que fiunt saltem in communi, ut in sequentibus ostendetur per Commentatorem 12 Metaphysice, commento 37 et 52.

Preterea, Deus formaliter cognoscit se esse alicuius potentie et virtutis, igitur formaliter intelligit suam potentiam, et virtutem existendi ad aliud, ergo intelligit aliud. Confirmatur: cognoscit se terminare dependentiam aliquorum vel alicuius, et obiectum beatificum alicuius, ergo intelligit aliquid aliud dependere ab ipso et beatificari in ipso.

Preterea, omne per se agens vel efficiens et producens aut est cognoscens aliud a se, puta actionem et effectum et finem, aut est reducibile et resolubile ad aliquod per se agens vel efficiens superius cognoscens. Sed Deus est per se causa agens vel efficiens, ut probatum est superius. Et non est resolubile in efficiens superius, igitur. Maior probatur, quia omne per se agens et efficiens intendit finem et agit propter finem et dirigit media in finem, ergo vel cognoscit finem intentum vel reducitur ad superius cognoscens finem intentum, nec intendit finem nisi ratione superioris dirigentis et ordinantis in finem cognitum et amatum. Dirigere eum et ordinare et intendere per accidens et impropre reducitur ad aliquod ordinativum et directivum per se et proprie. Proprie autem et per se ordinare et dirigere et intendere non convenit nisi cognoscenti ea que ordinantur.

Confirmatur ex dictis Commentatoris: “Agens causans per suam scientiam cognoscit id cuius est causa per suam scientiam, sed Deus est per suam scientiam causa alicuius alterius”, per Commentatorem 12 Metaphysice, commento 51. Scientia enim Dei est causa entis et commento 39 dicit “vita et scientia dicuntur proprie de Deo”.

Confirmatur: Deus cognoscit ea quorum est principium per modum artis seu artificis. Sed Deus per suum intelligere est causa aliorum per modum artis, secundum Commentatorem 12 Metaphysice, commento 19, ubi dicit quod “animalia per putrefactionem genita sunt virtute caloris secundum convenientem mensuram a sole et stellis, et ista mensura provenit ab arte divina intellectuali, que est similis forme artis principalis sub qua sunt artes plures” et secundum hoc est intelligendum quod natura facit aliquid ordinate et perfecte quamvis non intel- [293a] - ligat quasi esset rememorata ex virtutibus agentibus nobilioribus que sunt intelligentie, et in fine commenti dicit quod “omnes forme et omnes proportiones sunt in potentia in materia prima et sunt in actu in primo motore et assimilatur aliquo modo esse eius quod sit in anima artificis”.

Preterea, movens aliquod mobile per intellectum et voluntatem cognoscit illud mobile. Sed primum ens est huiusmodi, quia secundum Aristotelem 12 Metaphysice et secundum Commentatorem in pluribus locis, prima substantia et prima intelligentia est primus motor qui investigatur a philosophis per viam motus.

Preterea, alie intelligentie secunde intelligunt aliquid aliud ab ipsis tam superius, quam inferius, igitur prima intelligit aliquid aliud ab ipsa. Consequentia patet, quia multe rationes partis adverse eque concludunt de aliis intelligentiis. Antecedens probatur, quia alie intelligentie intelligunt, et amant primam. Prima enim movet alias per modum amati et desiderati quelibet est. Secunda intelligentia intelligit celum quod movet et motum eius, inconveniens enim est quod intelligentia appropriata orbi solis, vel Saturni non cognoscat determinate illud quod movet per intellectum, nec virtutes illius planete quem movet. Homines enim astronomi plus cognoscerent de celestibus quam intelligentie, immo asinus cognoscens intuitive solem et stellas maiorem cognitionem haberet determinate de stellis quam intelligentie.

Preterea, numerus stellarum est cognoscibilis ex natura rei et an sit pares, sed non ab intellectu humano, igitur a superiori, etsi ab intelligentia secunda, pari ratione a prima.

Contra: per rationes sumptibiles ex dictis Philosophi 12 Metaphysice, capitulo 14, et ex dictis Commentatoris ibidem commento 51, primo sic sequitur quod sua substantia non est sua intellectio. Probatur consequentia, quia in nobis cognitio est aliud a substantia intellectus, cuius causa videtur, quia ibi aliquid est intelligens et aliud est obiectum intellectivum. Consequens est falsum, quia divinus intellectus transmutaretur et pateretur ab alio tale enim intelligere est

quoddam pati. Secundo, sequitur quod Deus perficeretur et nobilitaretur ab alio et per aliud. Consequens est falsum, quia non esset ens nobilissimum cum perfectio sibi inesset ab alio et per aliud, quod enim perficitur per aliud in hoc est inferius illo. Consequentia probatur, quia intellectus perficitur per intelligibile et ab intelligibili, saltem extrinsece. Bene enim est sibi per hoc quod intelligit illud intelligibile, igitur intellectum est perfectio intelligibilitatis, saltem causaliter et extrinsece.

Confirmatur, sequitur quod Deus secundum suam omnipotentiam et optimam perfectionem esset dependens ab alio, et indigens alio. Probo, quia intellectio dependet a per se obiecto et essentialiter refertur ad illud et non econtra, scilicet Philosophum 5 Metaphysice, capitulo, ad aliquid et in predicamentis scibile primus est scientia et scibile sublatum simul aufert scientiam, non autem econtra.

Tertio, aut intelligeret aliud superius et dignius se, et hoc non, quia tale non est, aut aliud inferius et ignobilius, et hoc non, quia hoc esset in nobilitare, et vilificare intellectum Dei, pari enim ratione intelligeret vilia. Inconveniens est enim intellectum nobilissimum semper meditari de vilibus, quedam enim vilia dignius est non videre quam videre. Confirmatur, convenientius foret intellectui numero quedam vilia numquam meditari quam semper illa meditari, et sensu numero convenientius est quedam vilia non sentire quam sentire vires nostras est executivas exerceri et occupari in quibusdam vilibus est vilificatio illarum, igitur multo magis intellectum divinum semper et perpetuo occupari et exerceri in vilibus, quanto enim potentia cognitiva est superior et nobilior, tanto minus conveniens et decens est ipsam continue occupari [293b] et exerceri in vilibus. Intellectus autem divinus plus secundum nobilitatem distat ab aliis quam intellectus noster ab obiectis inferioribus ipso.

Quarto, impossibile es Deum assimiliari entibus vilibus et indignis, igitur intelligere illa. Consequentia probatur, quia intellectus per intellectionem assimilatur obiecto intellecto, intellectio enim est naturalis similitudo obiecti. Ideo, tertio De anima dicitur quod anima fit quoddam modo omnia, quia sensibilia per sensum et intelligibilia per intellectum. Unde, et tanta similitudo est inter cognitionem et eius obiectum, ut res dicitur esse in anima eo quod eius cognitio sit in anima, et species domus in mente artificis dicatur domus 7 Metaphysice. Et quanto cognitio foret perfectior, tanto foret expressior assimilatio potentie ad obiectum.

Confirmatur: voluntas Dei non amat inferiora et vilia, igitur nec intelligit illa. Intellectus enim eius non minus est nobilis quam voluntas. Antecedens probatur, quia indecens et inconveniens est Deum transformari in entia vilia. Sed amor transformat et quasi transfigurat amantem in amatum, et facit quasi unum cum amato secundum Augustinum, 8 De trinitate, capitulo 10 et libro 4 Confessionum, capitulo 6. Et secundum Hugonem de Arra sponse, unde ita adiuvat et transformat, ut secundum Bernardum De dispensatione precepti, capitulo 24, et secundum Gregorium libro moralia, Spiritus presentior est ubi amat, quam ubi animat, quanto autem amor est perfectior, tanto est transformatio maior, ergo cum Deus perfectissime amaret, sequitur quod perfectissime transmutaretur.

Quinto, sequitur quod Deus beatificaretur in ente secundo et in cognitione et amore entis secundi. Consequens est falsum quia nihil beatificatur in ente inferiori se, nec homo etiam beatificatur in ente secundo, et quia Deus frueretur inferiori se. Consequentia patet, quia beatificatur in cognitione et speculatione sui, sed speculatio sui est speculatio aliorum, igitur beatificatur in speculatione aliorum. Dices quod non, quatenus est aliorum sed quatenus est sui. Contra, aut speculatio intellectualis divina quatenus est aliorum est eque perfecta et nobilis, sicut quatenus est speculatio essentie sue aut minus. Si primum, igitur non minus est beatifica, quatenus est aliorum, quam quatenus est sue essentie, et stat ratio precedens. Si secundum, igitur speculationem divinam esse aliorum est circumstantia imperficiens et innobilitans, igitur non est ponenda in Deo.

Sexto, hoc videretur quia est princeps et principium aliorum, sed hoc non valet, quia ad perfectionem et nobilitatem principis, vel domini non requiritur quod cognoscat ea que subsunt eius dominio, quia ad nobilitatem principis non requiritur nec pertinet quod sciat quot agnorum et ovium ipse sit dominus et finis, et quot homines, et quot bestie communicant et participant de bonis suis, aut quot festuce sunt in stramibus lecti, nec quot tegule in tectis suis quorum est dominus.

Septimo, si intelligit alia, aut igitur in universalis, aut in particulari. Non primum, quia sic cognoscere res est cognoscere imperfecte confuse et indistincte, et sic intelligens est in potentia ad intelligendum perfectius et distinctius sciens enim in universalis non scit particularia nisi in potentia. Non secundum, quia non est ratio quare magis cognoscat hoc singulare quam illud, igitur cognosceret infinita distincte in particulari, quod licet sit verum secundum fidem, non

tamen videtur ponendum in lumine naturali, quia talia infinita sub nulla scientia vel arte determinantur, sed relinquuntur. Hec ratio sumitur ex commento 51, libro 12 Metaphysice.

Octavo, aut intelligit alia per essentiam suam, et in essentia sua tamquam primario obiecto cognito, aut non, sed intelligit alia in se ipsis et per se ipsa. Si secundum, videtur stare rationes commentatoris quod, scilicet Deus perficitur aliis a se, et quod suum intelligere est dependens ab aliis. [294a] Si primum, contra: quia una res non appetit intellectui eo quod alia res appetit, nisi propter similitudinem et convenientiam, nec unum obiectum appetit formaliter in aliquo alio obiecto cogito, nisi propter similitudinem specialem, alioquin quodlibet appetit in quolibet et per quodlibet. Sed divine essentia ad alia non est similitudo, immo summa disimilitudo, nec potest esse maior disimilitudo entis ab ente.

Nono, nihil extra Deum est obiectum terminans intellectionem divinam, ergo Deus non intelligit aliquid extra se, vel aliquid aliud a se. Antecedens probatur, circumscripto omni alio ente ab essentia divina nihil circumscribitur ab intelligere divino. Sed circumscripto illo ad quod obiective terminatur divina intellectio circumscribitur aliquid ab intelligere divino, igitur nullum ens aliud ab essentia divina est obiective terminans intellectionem divinam. Maior patet, quia circumscripto omni alio ente Deus nihilominus est perfectissimus, ergo nihilominus est perfectissime intelligens. Minor probatur, quia circumscribendo et substrahendo ab actu obiectum ad quod terminetur, circumscribitur intellectio respectu illius, et iam non est cognitio illius, quia non potest esse cognitio que nullus obiecti terminative sit.

Ad primum, negatur consequentia, quia secundum Commentatorem 37 commento, et 52, “Deus habet aliquomodo artem et sollicitudinem de aliis, et intelligit quidditates in communi, et tamen secundum ipsum intellectio Dei est sua substantia”. Similiter, alie intelligentie intelligunt et amant aliud a se, scilicet primam intelligentiam secundum ipsum Commento 36, et tamen sua intellectio est sua substantia, quia sunt intransmutabiles secundum Commentatorem et Philosophum. Ad probationem consequentie. Illud non est causa distinctionis inter intellectum et intellectionem, immo videtur impertinens quod intellectus noster ita intelligit se ipsum intellectionem distincta, sicut intelligendo alia, et secunda intelligentia ita intelligit prima intelligentia vel orbem quem movet intellectione eadem sibi vel distincta a se, sicut intelligendo se ipsam. Illud, igitur, quod Commentator frequenter allegat pro causa distinctionis inter intellectum et intelligentem secundum distinctionem intelligentis ab intellecto falsum est. Sed

causa est quia intellectus noster est ens secundum imperfectum et diminutum et perfectibile et transmutable secundum cognitionem et per consequens ens potentiale. Fit enim de non intelligente hoc obiectum intelligens hoc obiectum, et econtra, et de minus perfecte intelligente magis intelligens perfecte.

Ad secundum, negatur consequentia. Ad probationem, illud non est verum de intellectu, qui non accipit suam scientiam a rebus causaliter nec mediate, nec immediate, sed potius econtra sua scientia est causa entis intellecti. Nec etiam illud est verum de intellectu qui non est in potentia ad cognitionem, nec transmutabilis secundum illam, nec est natus pati vel perfici ab alio.

Ad confirmationem, negatur consequentia per idem enim arguitur quod secunda intelligentia non intelligit orbem quem movet, nec motum eius, nec finem secundarium propter quem movet, scilicet ad largendum esse inferioribus. Ad probationem consequentie, illud est verum de intellectu accipiente causaliter notitiam a rebus mediate, vel immediate et qui ex se nullam notitiam habet, nec essentialiter intelligit se ipsum tamquam obiectum primarium in quo et propter quod sufficienter intelligat alia, sicut est de intellectu nostro, econtra de intellectu divino secundum Aristotelem 12 Metaphysice. Intellectus enim divinus est primo sui ipsius sensus autem et opinio et meditatio in nobis non est sui ipsius nisi in accesorio, id est nisi per accidens et secundario.

Ad tertium, datur prima pars. Ad improbationem, intellectus non vilescit, nec innobilitatur ex eo quod intelligit ens inferius se. Intellectus enim noster non vile- [294b] -scit nec imperficitur speculando actus suos et inquirendo de habitibus et accidentibus anime cognitivis et appetitivis, licet sint entia imperfectiora intellectu que sunt accidentia. Intellectus etiam noster non vilescit accipiendo scientiam de mathematicis vel corporibus celestibus vel de rebus naturalibus, licet causaliter et dependenter accipiat huiusmodi scientiam a rebus inferioribus, igitur multo magis non ignobilitatur intellectus divinus intelligendo alia independenter et incausabiliter. Similiter, sensus non ignobilitatur, si videt aliud obiectum inferius sensu. Similiter, non videtur rationabile quod intelligentia secunda non intelligat orbem et planetam, cui appropriatur ut motor, quod igitur interdum non convenit nobis meditari quedam vilia et ignobilia, et quod quedam non videre est melius vel minus malum, quam videre,

hoc non est ex eo quod generaliter cognoscere inferius se ignobiliter intellectum. Sed primo quia intellectus noster per hoc impeditur a speculatione perfectiori et circa alia obiecta nobiliora.

Secundo, quia sic intelligens interdum afficitur et deducitur ad inordinate vel minus recte exercendum vel eligendum et volendum circa huiusmodi vilia vel complacendum minus ordinate et delectandum in huiusmodi vilibus.

Tertio, quia inde sequuntur interdum quedam alterationes in anima et corpore, et quedam ineptitudines ad verum et bonum, sicut quedam audire et videre est interdum quibusdam occasio et causa vicii et impedimentum boni aliis aut non sic est quedam videre et cognoscere, nec maculat visum, et tamen ea tangere vel odorare sedat et indisponit sensum odoratus et tactus, sic etiam homo meditando circa quedam afficitur immediate et angelus circa illa cogitando non inordinate afficitur, quod igitur in nobis quedam non videre melius et quedam videre, hoc non provenit absolute ex imperfectione obiecti, sed ex imperfectione et infirmitate et defectibilitate nostri intellectus.

Quarto, quia anima accipit notitiam dependenter et causaliter ab huiusmodi rebus mediate vel immediate. Ad confirmationem, patet ex dictis.

Ad quartum, accipiendo proprie assimilationem pro convenientia et communicatione in accidentibus et dispositionibus eiusdem speciei vel generis, negatur consequentia accipiendo autem large assimilationem pro exemplari et obiectiva representatione et exhibitione, quomodo ars dicitur similitudo quedam rei artificialis, negatur antecedens. Omnia enim scibilia sunt in mente divina, et quod factum est prius erat vita in Christo, Ioh. I.

Ad confirmationem negatur antecedens, diligit enim opera sua eo modo quo convenit ea diligi ab ipso Sapien. II. Ad probationem, capiendo proprie transformationem pro acceptione alicuius qualitatis vel dispositionis formaliter sufficientis, per quam anima naturaliter tendit in alterum et que est ipsi anime principium naturaliter inclinativum et motivum in illud, sic amor noster causatus a rebus mediante notitia solet transformare animam in amatum, non autem amor talis quo Deus amat suum causatum. Alio modo, large et improprie et transsumptive pro quoddam modo volendi et complacandi, et sic conceditur Deum transformari in omne amatum ab ipso secundum modum sue volitionis.

Ad quintum negetur simpliciter prima pars antecedentis et secunda etiam negatur loquendo per se, licet sit vera loquendo per accidens, quia beatificatur in illa cognitione que est cognitio entis secundi. Ad improbationem rationis ibi posite, dicendum quod speculatio divina non est minus perfecta in se formaliter quatenus est speculatio enis secundi quam quatenus est speculatio Dei, quia eadem est cuicunque comparetur, sed quatenus est speculatio entis secundi est speculatio entis minus perfecti quam sit illud ens respectu cuius directe cum dicitur esse speculatio Dei, nec ultra sequitur quod sit beatifica, secundum quod est speculatio entis secundi, quia hoc importaret quod beatificaret obiective in ente secundo, concedo quod beatificatur in speculatione que est speculatio entis secundi. Dices: Intellectio divina aut quatenus est respectu entis secundi est beatifica, et sic habetur propositum, aut non beatifica, igitur est imperfecta ut sic, igitur secundum hanc conditionem non convenit Deo. Respondeo, neutra est danda ut in utraque parte affirmatur modus. Est enim beatifica et non est non beatifica, sed non quatenus est entis secundi est beatifica, ita ut sit negatio modi tantum, sicut ‘homo est bipes’, et non est verum quod secundum quod est animal sit bipes, vel secundum quod est animal sit non bipes. Unde per idem arguitur quod eodem actu non potest a nobis diligi Deus et creatura vel finis et ens ad finem.

Ad sextum, negatur secunda pars. Ad probationem dicendum quod quamvis ad perfectionem et nobilitatem principis et domini non requiratur quod distinete et in particulari cognoscat quodlibet cuius et dominus, loquendo de perfectione nata convenire principi humano, tamen requiritur quod cognoscat aliquo modo que spectant ad principatum, que enim esset nobilitas hominis principis in eo quod esset princeps, si non cognosceret nec cognoscere posset se esse principem aliorum, sed in hoc se haberet ut demens vel infans. Cum autem dicis quod non requiritur scire quot sunt palee in lecto suo, ita dico quod nulla vel pauca nobilitas esse hominis habentis sub se multas civitates et provincias, et nec unam posset cognoscere, immo in hoc non videtur differentia eius quoad perfectionem formalem, ab eo enim qui est princeps unius ville tantum. Dico igitur quod requiritur scire aliquo modo que spectant ad suum principatum. Et si princeps sciret perfecte distinete que et quot qualia, et qualiter spectant ad suum principatum, et hoc non adduceretur ab alia perfectione maiori nata sibi convenire, multo perfectius se haberet, quam si quidem in universalis et imperfecte tantum cognosceret.

Ad septimum, dicendum quod nec in universalis, nec in particulari sicut nos sed quodam modo qui proportionatur quoad aliqua scientie universali in nobis circumscripta imperfectione, et quoad aliquid assimilatur notitie particulari in nobis circumscribendo conditiones imperfectionis de quo magis in questione sequenti.

Ad octavum dicendum quod in essentia sua et per essentiam suam formaliter et independenter. Ad improbationem, illud est verum si aliquid apparet per alterum causaliter et discursive, non autem si per alterum tamquam per primarium obiectum, quod est formaliter cognitio aliorum.

Ad nonum, propter illud argumentum, et quedam alia que tangentur in sequentibus dicuntur aliqui quod Deus etiam loquendo in lumine fidei nihil intelligit extra se terminative, ita quod nihil aliud a Deo ut distinctum adeo est obiective terminans intellectionem Dei, sed sola essentia Dei. Alia vero dicuntur intelligi non terminative, sed denominative, eo quod divina essentia est intellecta in qua omnia intelliguntur. Declarant illud cum enim intellectus noster rosam intelligit, rosa accipit quoddam esse respectivum intentionale quod obiective terminative intelligitur, sed rosa realiter existens intelligitur tantum denominatione. Et si illud esse rose intentionale foret esse verum reale, tunc esset proprissimum exemplum pro essentia divina. Hec etiam opinio posset in alio exemplo declarari, cum quis intuetur speculum, et ibi appareat imago alicuius rei existentis post tergum respicientis, tunc illa imago dicitur videri obiective terminative, sed res cuius est non videtur nisi denominative, quia dicitur videri visa imagine eius. Iuxta hunc modum dicitur quod Deus nihil intelligit extra se etiam secundum fidem. Et ad hoc videtur Au- [295b] –gustini 83 Questionibus, questione 46, “Deus non quidquam extra se positum intuebatur, ut secundum illud constitueret id quod constituebat, nam hec opinari sacrilegium est”. Contra: obiectum intelligibile apprehensum veraciter et realiter et formaliter per aliquam cognitionem est obiective terminans illam cognitionem, sed aliquid extra Deum est huiusmodi respectu intellectionis divine, igitur. Minor patet, quia Deus vere et formaliter apprehendit actus nostros distinete. Maior probatur, hoc enim intelligitur per terminare obiective cognitionem esse obiectum formaliter apprehensum per huiusmodi cognitionem. Non enim intelligitur aliquid terminare cognitionem per modum termini et effectus producti, quomodo dicitur aliquid terminare motum vel mutationem, sed esse terminum cognitionis est esse obiectum cognitionis et esse obiectum cognitionis est formaliter esse apprehensum per

cognitionem. Eo igitur modo terminat obiective, quomodo apprehenditur sive primario et immediate, sive secundario et mediate.

Item, quero de essentia divina quam dicis cognosci terminative, aut ipsa est formaliter representatio creaturarum, aut non. Si primum igitur est formaliter cognitio creaturarum, quia non aliunde est representatio, nisi quia cognitio, si igitur creature sunt obiecta formaliter cognita per cognitionem divinam, igitur cognitio divina terminatur obiective ad illas mediate. Si secundum, igitur non sunt apprehense a Deo, nec formaliter, nec denominative ex eo quod divina essentia sit cognita.

Item, illud cognoscitur terminative quod scilicet illud quod est essentialiter dignoscitur intuitive, sed res extra Deum sunt huiusmodi.

Item, quod est terminus productionis secundum artem et appetitum est terminus cognitionis in artifice. Ad idem enim terminatur ars et scientia practica per modum obiecti ad quod terminatur ars per modum effectus per se intenti.

Item, quod obiective terminative diligitur, cognoscitur obiective terminative, sed creatura est huiusmodi, igitur Deus enim magis diligit se quam creaturam, et unam creaturam magis quam aliam et ad aliud et maius bonum.

Item, quod oditur nullo alio odito est obiectum terminativum odii, aliquid aliud a Deo est huiusmodi, quia ipse Deus non oditur a se, igitur aliquid aliud a Deo est obiectum terminativum odii, igitur et cognoscitur obiective et terminative.

Item, aut cognosci denominatione vocas cognosci tamquam obiectum mediatum et secundarium, et sic verum est creature cognosci a Deo denominative, nec evaduntur difficultates incidentes circa intelligere divinum, aut cognosci denominative. Vocas dici cognitum per denominationem extrinsecam et ab extrinseco, et sic omne obiectum dicitur cognosci denominative a cognitione que non est illud obiectum, et sic per nulla cognitionem nostram, sive sensitivam, sive intellectivam, cognoscitur aliquid nisi denominative, nisi forte ipsa cognitio dum cognoscitur se ipsa. Illud etiam esse prospectus et intentionale noviter productum erit cognitum non terminatum, sed denominative, quia actus cognoscendi est una res distincta ab huiusmodi esse factio et per eam producto. Aut cognosci denominative vocas

cognosci non formaliter et proprie. Sed ideo dici agnatum, quia aliud est cognitum quod est causa huius, vel similitudo eius ut videns imaginem equi dicitur videre equum sensibiliter, et tunc Deus non cognosceret formaliter creaturem magis quam videns solem est ex hoc videns vermen quem numquam alias alter vidit, vel ex eo quod videns imaginem equi dicitur videre formaliter et veraciter equus supposito quod numquam fuerit sibi presens alius equus. Eodem modo potest inquiri quid vocas cognosci terminative aut ipsum terminare dependentiam cogni- [296a] - tionem, et tunc Deus non cognosceretur a Deo terminative, quia obiectum non habet dependentiam ad cognitionem, nec a nobis intelligerentur terminative ea que cognoscimus abstractive, aut cognosci terminative vocas cognosci per modum obiecti primarii. Et sic non evaderentur difficultates de divino intelligere. Aut vocas esse obiectum formaliter representatum per apprehensionem, et sic Deus formaliter cognoscit actus nostros. Idem igitur est cognosci terminative et cognosci denominative, et omne cognitum dicitur denominative cognitum per cognitionem, sicut omne dilectum per dilectionem, et quidquid per huiusmodi verba intelligat opinio predicta sufficit quod verum sit Deum intelligere alia a se, sicut verum est nos videre et cognoscere et diligere res extra nos existentes, vel ea que non sunt, vel que sunt absentia, dicta ergo illius opinionis aut sunt falsa, aut eo modo quo sunt vera non evitant difficultates de intelligere divino.

Ad argumentum igitur negatur antecedens. Ad probationem, circumscribere omne aliud ab essentia divina potest esse secundum realem existentiam vel secundum intelligentiam. Primo modo conceditur maior, et negatur minor, quia etiam in nobis anhilato obiecto potest stare cognitio abstractiva. Secundo modo negatur maior, quia si nihil aliud a Deo intelligitur, sequitur per consequentiam necessariam quod intelligere divinum non est (sicut secundum te circumscripto) quod aliud a Deo cognoscitur denominative a Deo, sequitur quod divinum intelligere non est. Notandum tamen quod Deum nihil extra se intelligere potest habere plures sensus, unus est quod Deus non intelligit formaliter aliquod obiectum intelligibile quod sit formaliter extra Deum per distinctionem, i.e. quod realiter existit distinctum a Deo, et sic illud est falsum, et sic querunt philosophi et doctores. Alius sensus est quod Deus habet in se sufficienter, unde intelligat quidquid intelligit circumscripto omni alio ente, nec intelligit aliquid aliud ab ipso a quo suum intelligere dependeat, vel quo indigeat vel quo exigat sive per modum cause producentis, sive per modum terminantis dependentiam sive per modum exemplaris dirigentis, et sic est verum. Et iuxta hunc sensum potest dici quod nos sentimus singularia extra

nos. Sed intelligimus intra nos cum intelligimus universaliter et abstractive, quia nostrum sentire naturaliter dependet a sensibili extra et ipsum exigit et eo indiget tamquam principio causante, vel conservante vel tamquam obiecto dependentiam cognitionis terminante, sed non sic de cognitione universalis vel abstractiva. Unde, secundo De anima dicitur quod “anima non sentit cum vult, quia sensibilia sunt extra nos, sed intelligimus cum volumus, quia universalia sunt quodam modo in anima”. Iuxta etiam hunc sensum diceretur quod artificem peritum non necesse est id operandum inspicere aliquid extra se, quia non indiget exteriori exemplari directivo, sed habet in se sufficientem scientiam. Unde, immediate agat, sed necesse est discipulo respicere aliquid extra se per modum exemplaris directivi. Discipulus enim ad faciendam imaginem vel litteram aspicit exemplar datum a magistro, et sic intelligit dictum Augustini supra allegatum. Alius sensus est quod Deus non solum in se, sed etiam ex se et per se, non per aliquod accidens sibi additum, sed per essentiam suam ut obiectum primarium intelligit quidquid intelligit, ita quod sua essentia est sibi ratio cognitiva, omnis intelligibilis quod intelligit et sic est verum. Ad argumentum in principio quaestionis dicendum quod omnia licet non eodem modo. Ad improbationem, non est inconveniens meditari de illis eodem modo quo meditatur Deus, et sic de presenti questione.

Sequitur secunda questio. [296b]

Secundo, circa distinctionem 35, quero utrum Deus formaliter intelligat omnem quidditatem specificam secundum omne verum scibile de illa. Quod non, quia cuiuslibet conclusionis et veritatis demonstrabilis Deus haberet scientiam demonstrativam. Consequens est falsum, quia scientia demonstrativa habetur per demonstrationem. Demonstratio autem est discursus syllogisticus a principiis ad conclusionem. Intellectus autem divinus non discurrit. Contra: Deus est infinite intelligentie, quia igitur nullum verum scibile de aliqua quidditate specifica eum latet. Antecedens patet per illud Psalmiste, “Sapientie eius non est numerus”.

Primo, videndum est quid secundum veritatem sit tenendum de quesito. Secundo, quid in lumine naturali per rationem naturalem posset probari, et tamquam probabilius sit tenendum quoad primum.

Prima conclusio: Deus formaliter intelligit omnem quidditatem creatam vel creabilem secundum individua. Probatur, quia nullum intelligibile latet intellectum divinum Sapientie 9,

scit enim omnia et intelligit. Confirmatur, quia est omnium artifex et causa effectiva per intellectum. Contra: sequeretur quod Deus intelligeret aliquod quantum continuum infinitum, ut aliquem ignem infinitum. Consequens est falsum, quia tale non est producibile a Deo ut supponitur nunc. Illud autem est producibile a Deo quod Deus habet in prospectu, et cuius habet formaliter per ideam. Exemplar aliter non esset omnipotens, ars enim finita est productiva finiti, cuius est exemplar formaliter. Consequentia principalis probatur, quia si intelligit, quantum intelligit differentias quanti, que sunt infinitum et finitum, et quia si intelligit quantum continuum pedale et bipedale, et sic sine statu. Igitur, intelligit quantum continuum infinitum. Sicut enim sequitur omni continuo finito actualiter existente est quantum continuum aliud in duplo maius, igitur est realiter in actu aliquod continuum infinitum, ita sequitur omni quanto continuo finito posito actualiter in divino prospectu est actualiter positum in divino prospectu, igitur in divino prospectu est actualiter positum in duplo maius aliquod quantum continuum infinitum sicut et sequitur angelus videt ultra hanc distantiam finitam, et videt actu secundam et quartam distantiam etc., igitur videt infinitam distantiam, ita sequitur in proposito.

Secundo, Deus non intelligit omnes species numerorum, igitur. Antecedens probatur, supponantur omnes species numerorum esse infinite, quia secundum Augustinum 12 De civitate Dei, capitulo 18, “Species numerorum seu numeros esse infinitos certissimum est, quocumque enim numero dato sive pari, sive impari contingit addere unitatem, et ita Deus haberet in suo prospectu infinitas species numerorum”, quod probatur esse falsum tripliciter.

Primo, quia processus in augmentationem numerorum per replicationem unitatis mathematice esset positus similiter in prospectu divino complete terminative, et esset in actu completo, et terminato totaliter evacuatus, cum Deus non cognoscat in actu premixto potentie, nec cum successione. Sed illud consequens et falsum, tum quia de ratione talis infiniti est quod sit in actu premixto potentie, ex quo in eo est dare primum, tum quia si non posset reduci ad actum completum et terminatum secundum realem existentiam, igitur nec secundum prospectum obiectivum. Probatur consequentia, quia equales seu eadem videtur esse ratio repugnantie secundum naturam talis infinitatis, tum quia si huiusmodi processus et augmentatio numerorum per replicationem unitatis est completus terminative in actu terminato. Aut igitur est terminus et status ad numerum finitum, et hoc non, quia omnis numerus finitus potest [297a] esse pars maioris numeri usque ad numerum infinitum et hoc non, quia contradictio est aliquam

speciem, nunc esse infinitam, quia non est par neque impar, neque per additionem vel subtractionem unitatis fieret par vel impar. Et quia nullam proportionem numeralem haberet ad binarium vel ternarium, quia numerus est multitudo mensurabilis unitate, ergo est multitudo finita, vel arguitur sic. Ex quo huiusmodi processus ponitur evacuatus in actu completo et terminato. Aut igitur terminus et status est in replicatione unitatis que constituit et terminat multitudinem finitam, aut multitudinem infinitam. Non primum, quia omni multitudine finita est numerus maior possibilis. Nec secundum, quia sit *b* replicatio unitatis terminantis, tunc circumscrip*t*o *b* adhuc habetur et manet multitudo infinita, igitur circumscrip*t*o *b* habetur processus numerorum in actu completo et terminato, igitur non terminatur per *b*.

Secundo, probatur consequens principale esse falsum, quia si Deus intelligeret infinitas species numerorum, igitur intelligit aliquem numerum infinitum et aliquam speciem numeri infinitam. Consequens est falsum ut probatum est. Consequentia probatur sic quantam contingit esse progressionem et augmentationem numerorum per replicationem unitatis, tantum contingit esse numerum, et quantam est progressio augmentativa numeri per replicationem unitatis, tantus est aliquis numerus. Sed per te in divino prospectu est actualiter et terminative infinita progressio et augmentatio numerorum per replicationem unitatis infinites, ergo in divino prospectu est aliquis numerus infinitus. Maior pater per inductionem, ut si fiat progressio per replicationem unitatis usque ad decem erit aliquis numerus tantus quanta est huiusmodi progressio. Et per idem arguitur quod Deus non intelligit infinitas species figurarum, nec infinitos triangulos habentes se ut duplum et quadruplum etc. Nec infinitos dies futuros complete terminative habet in suo prospectu, quia esset terminus vel terminatio ad diem postquam aliquis alias dies, vel postquam nullus alias dies.

Tertio, probatur falsitas consequentis. Non sunt nec esse possunt tot species numerorum vel tot trianguli, quin plures sint possibles et producibiles. Sed Deus cognoscit actu tot species numerorum quod plures non sunt possibles, nec producibiles si cognoscit omnes et infinitas, ergo Deus actu cognoscit plures species numerorum vel plures triangulos quam sint vel esse possint, igitur cognoscit alias que nec sunt nec esse possunt. Maior patet quia tunc possibile esset illum processum esse in actu completo et terminato secundum realem existentiam.

Tertio, principaliter contra conclusionem: Deus non intelligit formaliter et distincte omnes partes proportionales quanti continui pedalis, nec omnes seu infinitas divisiones

secundum quas est divisibile etiam per partes proportionales. Probo, quia sequitur quod divisio quanti pedalis secundum omnes suas partes proportionales esset in divino prospectu totaliter evacuata, et quod huiusmodi infinite divisiones secundum quas quantum pedale est divisibile, essent actu posite in divino prospectu completo terminative, sicut divisio secundum duas vel tres partes potest esse in prospectu intellectus humani vel angelici evacuata et terminata. Consequentia patet, Deus enim actualiter distingueret et discerneret hanc medietatem ab illa et intelligeret distincte divisionem secundum quam hec pars est divisibilis ab illa. Et consimiliter de qualibet divisione. Et hoc totum esset in prospectu divini intellectus actualiter et complete. Non enim potest proficere, nec intelligit cum successione et potentia, sed falsitas huius consequentis probatur, quia omnes divisiones secundum quas quantum pedale est divisibile esse realiter in effectu est impossibile, igitur et esse actualiter in divino prospectu. Consequentia probatur tripliciter. Primo, quia eadem videtur ratio [297b] repugnantie in primo et secundo. Ratio enim repugnantie in primo videtur esse infinitas talium divisionum, cui infinitati ratione talis infinitatis per se convenit esse in actu permixto potentie. Confirmatur, quia eadem difficultates sunt reducibles contra utrumque, sive de partibus divisim positis realiter in effectu, sive actualiter distincte positis in divino intuitu, ut arguendo sic. Ex quo ponis huiusmodi divisiones esse complete terminative in esse obiectivo, et in prospectu queritur an sit terminus secundum istum modum essendi ad partem divisibilem vel indivisibilem. Sicut quereretur de partibus divisis realiter eodem modo, quia Deus intelligit distincte cuiuslibet partis omnes divisiones, queritur an divinus intuitus seu resolutio et divisio intellectualis terminetur ad partes divisibles vel ad indivisibilia. Si secundum, igitur continuum ex indivisibilibus. Si primum, ergo non cognoscit omnes, sed restant ulterius aliisque cognoscende. Secundo, probatur illa consequentia, quia eque possibile et eque facile est Deo facere realiter et actualiter duas divisiones, sicut distinguere, discernere, et distincte intelligere duas divisiones, et eque possibile est facere quattuor, sicut intelligere et sic in infinitum eque possibile est Deo facere realiter et actualiter infinitas divisiones quanti pedalis, sicut discernere et distincte cognoscere illas actualiter, igitur si primum est Deo impossibile, et secundum. Confirmatur, Deus est eque potens ad dividendum realiter, sicut ad discernendum intellectualiter, igitur si potest infinitas distincte ponere vel habere in prospectu, sequitur quod potest ponere realiter infinitas in effectu. Antecedens patet, quia eius potentia divisiva non minus est infinita et omnipotens, quam eius potentia intellectiva. Consequentia probatur, quia si intellectus angelicus vel humanus esset eque

potens ad dividendum, sive ad discernendum quot divisiones posset mentaliter distinguere tot posset realiter facere.

Tertio, probatur eadem consequentia sic. Si in partibus alicuius temporis possent huiusmodi omnes divisiones poni successive in prospectu, possent in eisdem partibus poni successive in effectu. Igitur, si in instanti presenti ponuntur simul in prospectu, sequitur quod in instanti presenti possunt simul poni in effectu. Consequentia patet ex simili proportione, sicut enim temporalis et successiva positio in prospectu ad successivam positionem in effectu, sic instantanea et simultanea ad instantanem. Antecedens probatur. Si enim divinus intellectus in prima parte proportionali huius hore inciperet ponere in suo prospectu primam divisionem huius continui in duas medietates, et in secunda secundam etc., nunc, sicut in prima parte hore poneret noviter in suo prospectu, sic posset eam ponere in effectu. Et consimiliter de secunda et de qualibet, igitur, si in hora posset complete terminari primus processus intellectualis, sequitur quod et secundus realis. Et patet, quia nulla esset pars temporis in qua terminatur processus realis divisionis, et ultra quam esset processus discretionis intellectualis. Confirmatur: processus qui infinitis partibus temporis non posset poni et haberi secundum actum completum et terminatum non potest poni et haberi in instanti secundum actum completum et terminatum, sed processus intellectualis discretionis et distinctionis infinitarum divisionum non posset in infinitis partibus huius hore poni et haberi in actu completo et terminato, ergo non est possibile quod nunc in instanti presenti ponatur et [298a] habeatur in actu completo. Minor patet, quia si aliquis intellectus, sive creatus, sive increatus in prima parte proportionali huius hore poneret de novo in suo prospectu primam divisionem possibilem continui, et in secunda secundam etc., non est possibile talem processum complete terminari in hora, quia correspondenter possunt terminari infinite divisiones in effectu. Maior probatur, quia infinitas cui repugnat reduci in tempore ad actum completum non potest esse in instanti posita et reducta in actu completo.

Ad ista dicunt aliqui quod concludunt Deum non intelligere aliquid extra se obiective terminative, sic quod aliquid extra Deum sit actu obiectum terminans divinam cognitionem, sed ea que sunt extra Deum intelliguntur tantum denominative a divino intellectu eo quod divina essentia (que est exemplar omnium) est intellecta obiective terminative. Sed rationes predicte probatur quod non intelliguntur a Deo simpliciter vere et formaliter, sive denominative, sive terminatae, sicut ego distincae et formaliter apprehendo binarium vel ternarium ideo rationes

predicte sunt solvende apud quecumque theologum. Ad primum, igitur dictum est supra, prima questione prologi, articulo 2. Ad secundum, negatur antecedens, quia secundum Augustinum 12 De civitate Dei, capitulo 18, “Impietas et dementia est dicere quod Deus non omnes numeros noverit, quos infinitos esse certissimum est, et singuli quiquam finiti, et omnes infiniti sunt”. Concedo igitur quod Deus habet in suo prospectu infinitas species numerorum.

Ad primam improbationem, conceditur quod processus secundum species numerorum est in prospectu intellectuali divino totaliter evacuatus et terminatus, non quod sit finis et terminus in aliqua ultima specie numeri, sed sic intelligendo quod nulla species numeri remanet apud Deum intelligenda non intellecta. Ad primam huius improbationem, verum est quod ad acceptationem successivam illorum inchoando a primo. Ad secundam improbationem, illa infinitas vel natura entium numerabilium est causa et ratio quare non potest reduci ad actum secundum realem et actualem existentiam suppositorum, et non est ratio quare sit impossibile reduci ad actum secundum intelligentiam, sicut etiam non est ratio qui possumus huiusmodi infinitatem intelligere simul in actu in universalis, et in confuso. Ad tertiam, non est terminus vel status ad aliquem numerorum neque finitum, neque infinitum, sic quod aliquis numerus intelligatur, et non maior illo, sicut actualiter in re ponitur binarius partium proportionalium in quanto pedali, et ponitur ternarius partium proportionalium etc., et tamen non est status ad aliquem numerum partium proportionalium per idem ad aliam formam. Non enim est ultima replicatio unitatis determinata et demonstrabilis, sic etiam omni triangulo Deus intelligit duplo maiorem, et duplo minorem, et tamen non intelligit triangulum infinitum, nec triangulum minimum. Ad secundam improbationem principalem consequentis negatur consequentia.

Ad probationem, si li ‘quantum’ et li ‘tantum’ amplientur ad supponendum etiam pro infinito, et li ‘augmentatio’ et ‘progressio’ amplientur ad supponendum pro augmento sive finito, sive infinito negatur maior et non probatur sufficienter, quia non nisi in progressione finita. Sed accipiendo stricte tantum et quantum pro finita et terminata quantitate, et accipiendo progressionem et augmentationem numerorum quasi in fieri et in actu permixto potentie ad ulteriorem progressionem qualiter sit per intellectum nostrum, conceditur maior, et non accipitur debite minor. Ad tertiam improbationem, accipiendo proprie tot et quot et plura et pauciora, ut sunt differentie et determinationes multitudinis finite negatur minor. Accipiendo autem large prout sunt differentie et determinationes cuiuscumque multiplicitudinis intellectualiter

acceptabilis, et accipiendo posse esse sive actu completo et terminato, sive in actu premixto potentie, negatur maior. Accipiendo autem posse esse in actu terminato conceditur conclusio, quia Deus cognoscit plures quam sint vel possint esse, quia hanc multitudinem infinitam, vel has infinitas collective cognoscit, et accipiendo plures et pauciores large et cum infertur quod cognoscit istas que nec sunt, nec esse possunt, si li ‘aliquas’ supponat pro aliqua specie finita vel pro multitudine aliqua finita specierum numeri negatur. Si per infinita collective sumpta, conceditur. Notandum tamen quod non loquitur de speciebus numerorum, sicut in continuo dicuntur esse binarius et quaternarius et cetera partium proportionalium, quia huiusmodi partes vere actualiter sunt in continuo. Sed diversis speciebus numerorum secundum quidditates specificas, vel secundum supposita infinita existentia. Notandum etiam quod cum dicitur species numerorum et replicationes unitatis esse in divino prospectu obiective actualiter et terminative non intelligitur quod sunt in aliquo esse diminuto et imperfecto extra nihil et distincto a Deo, et quasi medium inter Deum et realem existentiam creature, sed intelligitur quod Deus actualiter hec intelligit. Ad tertium principale, negatur assumptum. Ad probationem, omnes seu infinitas divisiones quanti esse in prospectu divino totaliter evacuatas, et in actu terminato potest intelligi primo quod posite sunt actualiter et formaliter in aliquo esse sive reali, sive intellectuali diminuto extra nihil et distincto a Deo, et ab esse reali quanti, et sic negat illa consequentia. Alio modo, quia nulla pars intellectui divino restat intelligenda, que sit tantum in potentia et non in actu distinete intellecta, et sic conceditur consequens. Ad improbationem negatur illa consequentia. Ad primam probationem consequentie. Illa eadem infinitas que est ratio repugnantie ad positionem realem in effectu non est ratio repugnantie ad actualem positionem in prospectu intelligentis. Multis enim repugnat poni simul in esse, quibus non repugnat simul intelligi, ut de partibus motus. Ad confirmationem, dicendum est quod non similiter reducunt, si enim continuum individuum aque foret actu divisum secundum infinitas et omnes divisiones secundum quas est divisibile, igitur hic essent infinite aque divise, ut per se supposita aque, igitur due aque, igitur una et una, igitur aliqua una demonstrabilis: sit illa *b* aut *b* est divisibile, aut indivisibile, neutrum autem potest dici.

Item, si hec aqua esset actu divisa secundum omnes partes proportionales, adhuc ex utroque latere aer tangeret aquam, igitur aliqua aquam, ergo aliqua aqua tangeretur et esset contigua aeri, igitur aliqua singularis, igitur aliqua demonstrabilis. Detur illa, et sit *b*, tunc *b* est aliqua una aqua et inter *b* et aerem non est medium. Aut igitur divisibilis aut indivisibilis, et

neutrum potest dari. Hec autem argumenta non procedunt contra actualem intelligentiam divinam, et cum queritur, aut resolutio et divisio intellectualis terminatur ad partes divisibles, aut indivisibles, et intellectus divinus resolvit ad divisibilia aut indivisibilia. Respondeo, hanc intellectualem divisionem resolvi et terminari ad aliqua potest dici dupliciter. Uno modo, quod sit hic aliquis finis in quem, et ad quem aliud resolvatur, et ille terminus non resolvatur in aliud. Et aliud secundum alium ordinem vel eundem ordinem, et sic negatur, quia nec terminatur ad partes divisibles, nec indivisibles. Alio modo, ut terminari sit ferri obiective super illa in actu completo non permixto potentie ad ulteriorem et intellectualem divisionem eiusdem, et sic conceditur quod terminatur ad partes divisibles, quia partes que actu et distinete cognoscuntur sunt divisibles [299a], nec sequitur quod non cognoscit omnes divisiones.

Ad secundam probationem consequentie negatur consequentia, sicut eque possibile est quattuor dies esse pertransitos, sic possibile est quattuor esse pertransibiles. Et sic de qualibet multitudine finita dierum futurorum, non tamen de multitudine infinita. Ad confirmationem, negatur consequentia, quia illud non est ex potentia maioris virtutis intellective quam virtutis divisive, sed ex repugnantia rei ad esse simul, et non ad simul intelligi. Ad probationem consequentie procedit de finitis. Ad tertiam probationem, negatur consequentia. Ad probationem negatur similitudo, quia ex una parte ex uno impossibili infertur aliud impossibile propter uniformem modum accipendi et precedendi, scilicet successive a certo principio. Ex alia autem parte ex possibili infertur impossibile. Ad confirmationem, maior est vera accipiendo poni in instanti noviter pertransitum de potentia ad actu. Aliter autem negatur maior.

Secunda conclusio, divinus intellectus scit omne verum scibile et demonstrabile, probatur Ecclesiastici I, “omnis sapientia a Deo est, et cum eo fuit semper et est ante evum”; et primi Regum 2, “Deus scientiarum dominus est”; et Ad Collosenses 2, dicitur “in quo sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi”, et altitudo divitiarum sapientie et scientie Dei, Ad Romanos 11.